Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo '

TERMO ADITIVO N° 038/2020

Termo Aditivo ao Termo de Colaboragéo
n® 016/2018, celebrado entre o Municipio
da Esténcia Turistica de Paraguacu
Paulista, por intermédio do Departamento
Municipal de Educagao, Esporte e Lazer e
a Associagéo de Pais e Mestres (APM) da
EMEI DONA COTA, visando manutencao
e conservagé@o de prédios municipais e
equipamentos das escolas da Rede
Municipal de Ensino (PROJETO
ZELADORIA).

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUA(}U PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 44.547.305/0001-93,
- com pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis
Clube, CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sdo Paulo, neste ato
representada pela Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSF’/SP,'
CPF n° 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacu, n® 784,
Bairro Centro, CEP 19.700-049, Municipio Paraguagu Paulista, Estado de Sao
Paulo, doravante designado MUNIC]PIO por intermédio do(a) DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, neste ato .
representado(a) pelo(a) Diretora, ELZA ARNELAS PACHECO, RG n°® 4.374.911-2
SSP/SP e CPF n° 409.170.378-04, residente e domiciliado(a) na Avenida
Paraguagu, n® 927, Bairro Centro,CEP 19.700-049, Municipio Paraguacu Paulista,
Estado de S&o Paulo, doravante designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado,
o(a) ASSOCIAGAO DE PAIS E MESTRES (APM) DA EMEI DONA COTA, inscrita no
CNPJ sob o n° 05.168.947/0001-20 com sede na Rua Francisco Jacinto da Silva
Veado, 309, Telefone (18) 3361-6947, E-mail dona.cota@eparaguacu.sp.gov.br,
Bairro Centro, 19700-051, Municipio Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo,
neste ato representada pelo(a) Diretor Executivo, ELIETE MARCIA REINHEIMER
PIANO, RG n° 22.252.236-7 e CPF n°® 382.942.650-04 residente e domiciliado(a) na
Rua Alagoas, 231, Bairro Jardim Murilo Macedo, 19703-266, Municipio de
Paraguagu Paulista, Estado de Sdo Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA,
resolvem firmar o presente Termo de Colaboragéo, com fundamento na Lei Federal
n° 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragbes, Lei de Diretrizes Orgamentarias,
Lei Orgamentaria Anual, Lei Municipal n° 3.189, de 9 de margo de 2018, Decreto
Municipal n° 6.271, de 13 de margo de 2018, Decreto Municipal n°® 6.541, de 30
de margo de 2020, Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, nos
termos do Processo Administrativo n® 1577/2018 e da solicitagdo de aditamento
da OSC PARCEIRA e DEPARTAMENTO, integrantes deste instrumento, como se
transcrito fossem, tém entre si justo e acordado o que segue:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube. CEP 19700-078
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista - SP




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Aditamento do Termo de Colaboragdo n° 016/2018, ho que se refere a
prorrogagdo de vigéncia, alteragdo do valor do desembolso e a utilizagdo de
rendimentos de aplicagbes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do
termino da execugéo da parceria.

1.1.1. A vigéncia do Termo de Colaboragéo n°® 016/2018 fica prorrogada por 7 (sete)
meses, a partir de 1° de maio de 2020.

1.1.2. O valor total do Termo de Colaboragdo n° 016/2018 para a execugéo das
agbes e atividades previstas serdo de R$ 5303,41 (cinco mil trezentos e trés reais
e quarenta e um centavos), a ser repassado em parcelas mensais de R$ 757,63
(setecentos e cinquenta e sete reais e sessenta e trés centavos)

1.1.3. Fica a OSC PARCEIRA autorizada a utilizar os rendimentos de aplicagoes
financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execugao da
parceria.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIF!CACKO

2.1. Ficam ratificadas as demais Clausulas e condigées do termo de colaboragéo de
origem.

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO °

3.1. O presente instrumento devera ser publlcado; por extrato, no veiculo local de
publicagéo dos atos municipais; no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua
assinatura.

3.2. E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as
partes o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para
que produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numérica de
acordo com a Legislagao Municipal em vigor. :

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 20 de maio de 2020.

ELZA ARNELAS PACHECO
Diretora do Departamento Municipal de Educagéo, Espo[te e Lazer

yﬁw
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ELIETE MARCIA REINHEIMER PIANO
Diretor Executivo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
: Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICAGAO - TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Prefeitura Municipal da Esténma Turistica de
Paraguagu Paulista -
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associagdo de Pais e

Mestres da EMEI DONA COTA :
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 016/2018
OBJETO: Manutengédo e conservagdo de prédios municipais e equ;pamentos das ~
escolas da Rede Municipal de Ensino (PROJETO ZELADORIA).
ADVOGADO(S)/ N° OAB: (*)

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a andlise e julgamento pelo Tribunal de
Contas .do Estado de Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema
eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das
manifestacbes de interesse, Despachos e Decises, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugéo n° 01/2011 do TCESP;
c) alem de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se; a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Coédigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicagao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
~ exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, 20 de maio de 2020.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-078
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Prefeitura Municipal da Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista
: Estado de Sao Paulo

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: Almira Ribas Garms

Cargo: Prefeita

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

Data de Nascimento: 24/06/1942

Enderego residencial completo: Avenida Paraguacu, 784, Centro.
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal; almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18)%.3361-9100

Assinatura: Cris S TS

Respongaveis que assinaram o ajuste:

PELO c')gm JBLICO PARCEIRO:

Nome: Elza Arnelas Pacheco

Cargo: Diretora doDepartamento Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer
CPF: 409.170.378-04 RG: 4374911-2

Data de Nascimento: 11/04/1949 AR

Enderego residencial completo: Av. Paraguacu, 927, Centro.
E-mail institucional: elza.pacheco@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: elza.pacheco@uol. .br
Telefone(s): (18) 3361-844}%
Assinatura:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:
Nome: Eliete Marcia Reinheimer Piano
Cargo: Diretor Executivo
CPF: 382.942.650-04 RG: 22.252.236-7
Data de Nascimento: 14/10/64

-Endereco residencial completo: Rua Alagoas, 231
E-mail institucional: dona.cota@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: elietepiano@gmail.com
Telefone(s): (18) 3361-4292 (18) 99714-8842
Assinatura: @0 X0 M&ucio. R. Riame

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o enderego eletronico.

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoéria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-078
Fone: (18)3361-8100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista- SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
_. Estado de Sao Paulo

ANEXO - PLANO DE TRABALHO
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Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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A\2P¥) A PM - Associagdo de Pais e Mestres da EMEI Dona Cota
N CNPJ 05.168.947/0001-20

# ASSOCBLG wi |
! Pais e Mestres

Oficio N2 01/2020
Paraguacu Paulista, 2 de marco de 2020

Sra. Almira Ribas Garms
Prefeita :
Ref. Programa Zeladona — prorrogagéo a vigéncia do prazo da parcernia

- Senhora Prefeita,

Considerando o DECRETO N° 6.271, DE 13 DE MARCO DE 2018, que Regulamenta a Lei
Municipal n? 3.189/2018, que autoriza a transferir recursos financeiros as Associacdes de Pais e
Mestres (APM's), das escolas da Rede Publica Municipal de Ensino, por meio de Termo de
Colaboracao, para fins de manutencao e conservacao de prédios municipais e equipamentos das
escolas da Rede Municipal de Ensino (PROJETO ZELADORIA);

- Considerando que o Termo de Colaboragdo n° 016/2018 e Aditamento n°® 029/2019 desta
APM tém sua vigéncia de 01/05/2019 a 30/04/2020;

Considerando que essa parceria trouxe agilidade e praticidade a EMEI Dona Cota, no que
diz respeito a8 manutengéo predial, proporcionando ambientes adequados quanto a seguranca,
limpeza, iluminagao, beleza, higiene entre outros, que podem ser verificados no relatério anual de
prestacéo de contas entregue a municipalidade no més de janeiro de 2020;

SOLICITAMOS a prorrogacao da vigéncia dessa parceria por mais 7 (sete) meses, com o
devido ajuste financeiro em razdo da proporcionalidade do numero de alunos, bem como do
reajuste monetario conforme indice governamental oficial.

No aguardo de seu deferimento e a disposi¢ao para informacdes adicionais,
Atenciosamente,

- o \QJ
Eliete Marcia Reinheimer Piano

Diretor Executivo



A.P.M - Assaciacéo de Pais e Mestres da EMEI Dona Cota
CNPJ OSIEB847/000K20

j— Associacéo de

Pais e Mestres

A.PM - Aésuciagﬁn de Pais e Mestres da EMEl Dona Cota

Rua Francisco Jacinto da Silva Veado, 309 - Centro - CEP 19700-051

Eliete Marcia Reinhaimér Piano
Diretor Executivo

Rua Alagoas, 231 - Jardim Murilo Macedo - CEP 13703-266

&



ANEXO Il

PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Proponente

Org&o ou Entidade Proponente
APM da EMEI DONA COTA

CNPJ
05.168.947/0001-20

Enderego (Rual/Av./n°/Bairro)

Rua Francisco Jacinto da Silva Veado, 309 Centro

DOD/Telefone

Municipio Estado CEP FAX

Paraguacu Paulista SP 19700-051 18 3361 6947

Bance Agéncia Conta Corrente E-mail

|dona.cota@eparaguacu.sp.gov.br

Dirigente 382.942.650-04

Eliete Marcia Reinheimer Piano

RG / Orgado Exp. Cargo

22.252.236-7 - Diretor Executivo

Endereco (Rua/Av./n°/Bairro) CEP

Rua Alagoas, 231 Jardim Murilo Macedo 19703-266

Responsavel Técnico pelo Projeto CPF

Eliete Marcia Reinheimer Piano 382.942.650-04
. |RG/ Orgao Cargo E-mail

22.252.236-7 Diretor de Escola elietepiano@gmail.com

Enderego (Rua/Av./n®/Bairro) CEP

Rua Alagoas, 231 - Jardim Murilo Macedo 19703-266

Area de Atuagao (Assisténcia Social, Educagao, Saude ou outra)

Educacao

Inscricdo no Conselho Municipal (N° e Data)

Certificacdes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Comprovante)

CEBAS

CNEAS

'Outro:

1.2 Entidade Executora

Entidade Executora

APM da EMEI DONA COTA

CNPJ

05.168.947/0001-20

Endereco (Rua/Av./n°/Bairro) 3361 6947
Rua Francisco Jacinto da Silva Veado, 309 Centro
Dirigente CPF

Eliete Marcia Reinheimer Piano.

RG / Orgéo Exp.
22.252.236-7 SSP/SP

Cargo
Diretor Executivo

382.942.650-04

E-mail

1.3 Entidade de Controle Social

elietepiano@gmail.com

Entidade de Controle Social (Conselho Municipal)

Departamento Municipal de Educacdo e Esporte

CNPJ
44.547.305/0001-93

Enderego (RualAv./n%/Bairro) DDD/Telefone
Rua XV de Novembro,714 3361 8440
Dirigente CPF

Elza Arnelas Pacheco

409.170.378-04

RG [ Orgao Exp.
4.374.911-2

Cargo

Diretor de Departamento

E-mail

educacao@eparaguacu.sp.gov.br

Membra da Enlidade Proponente ou Executora faz parte da Diretoria da Entidade de Controle Social? (Assinale)

Sim

X Nao




ANEXO Il — Plano de Trabalho . APM EMEI Dona Cota

2 APRESENTAGAO E HISTORICO

2.1 Apresentagdo da Entidade Proponente (Breve resumo da érea de atuaciio, estrutura administrativa e fisica)

A APM, instituicdo auxiliar da escola, tem por finalidade colaborar no aprimoramento do processo educacional,
na assisténcia ao escolar e na integracdo familia-escola-comunidade. Seus objetivos sociais e educativos, n3o
tem cardter politico, racial ou religioso e nem finalidades lucrativas. Os meios e recursos para atender os
objetivos da APM, sdo obtidos através de contribuigdo dos associados, convénios, subvencdes diversas,
doacdes, promogdes diversas. : ;

A APM e administrada pelos seguintes 6rgdos: Assembléia Geral, Conselho Deliberativo, Diretoria Executiva,
Conselho Fiscal.

A Assembléia Geral é constituida pela totalidade dos associados, convocada e presidida pelo Diretor da
Escola. A Assembléia realiza-se, em 12 convocacdo, com a presenca de mais da metade dos associados ou, em
22 convocacdo, meia hora depois, com no minimo 1/3 (um tergo).

Para deliberacdo de alteracdo do Estatuto e destituicdo de administradores, é exigido voto concorde de 2/3
(dois tercos) dos presentes 3 assembléia especialmente convocada para esse fim, observado o disposto no § 22,
do artigo 14, do Estatuto vigente.

O Conselho Deliberativo é constituido de, no minimo, 11 (onze) membros. O Diretor da Escola serd o seu
presidente nato. Os demais componentes, eleitos em Assembléia Geral, obedecem a proporgdes assim
estabelecidas: 30% dos membros serdo professores; 40% dos membros serdo pais de alunos; 20% dos membros
serdo alunos maiores de 18 anos (quando existir); 10% dos membros serdo associados admitidos. Nao sendo
atingidas as propor¢des enumeradas anteriormente, as vagas serdo preenchidas, respectivamente, por
elementos da escola e pais de alunos, nessa proporc¢ao.

A Diretoria Executiva da APM é composta de: Diretor Executivo, Vice-Diretor Eiecutivb, Secretério, Diretor
Financeiro, Vice-Diretor Financeiro, Diretor Cultural, Diretor de Esportes, Diretor Social, Diretor de Patrimonio.
O Conselho Fiscal é constituido de 3 (trés) elementos, sendo 2 (dois) pais de alunos e 1{um) representante do
quadro administrativo ou docente da Escola.

2.2 Historico da Entidade Proponente (Fundacao, evolugio etc.)

Paulo,

A Associacao de Pais e Mestres da EMEI Dona Cota, foi fundada em data de 25/07/2002 e regida por
estatuto préprio, porém seu registro foi realizado em 21 de maio de 2009 ja obedecendo a adaptacdo
do estatuto social ao novo Cédigo Civil Brasileiro, instituido pela lei 10.406/02, , portanto, ficando
desta forma reformado e consclidado o Estatuto Padrao da entidade, nos termos da lei vigente.
Sendo pessoa juridica de direito privado, sem fins econémicos, designada simplesmente APM, com
sede na Rua Francisco Jacinto da Silva Veado n? 309, da cidade de Paraguagu' Paulista - Es:.tado de Sédo




ANEXO Il — Plano de Trabalho APM EMEI Dona Cota

3 OBJETO DA PARCERIA

Descrigao do produto ou servigo que estara disponivel quando o plano de trabalho estiver concluido

Manutencao e conservacéo do prédio escolar e recuperagéo de equipamentos.

4 PUBLICO-ALVO

Indicacdo do Publico-Alvo

Alunos, professores, funcionarios e comunidade escolar.

5 JUSTIFICATIVA

Descricio do problema a ser resolvido

Este projeto esta sendo muito importante, pois se torna &gil e rapido para a gestao escolar no que se
refere @ manutenc&o predial e de equipamentos, evitando-se por exemplo: remanejamento de alunos
entre salas em razao de infiltragdes de agua, calor excessivo (falta de ventiladores), escuridao (falta de
troca de lampadas); maior risco de aparecimento de animais pegonhentos e insetos (falta de corte
regular de grama), entre outras situagdes. Avaliamos de forma positiva, pois é rotina recebermos
elogios dos pais e comunidade escolar pelas melhorias realizadas no ambiente escolar. Sempre nos
procuram para agradecer a organizalgao e manutengao do ambiente onde seus filhos estudam.

6 PRAZO DE EXECUGAQ

N°® de Meses (maximo de 60 meses): - Data Inicio: ; Data Fim (= Inicio + N° de Meses).
y i 01/05/2020 30/11/2020
7 VALOR GLOBAL

|indicagdo do Valor Global (= Total R$ Cronograma Fisico)

R$  5303,41 + rendimentos de aplicagdo financeira

8 OBJETIVOS

Descrigao do Objetivo Geral
Manter e conservar o prédio escolar e seus equipamentos.

Descrigdo dos Objetivos Especificos

Manter e conservar o prédio escolar;
Manter e recuperar os equipamentos.

9 RESULTADOS ESPERADOS

Descrigio dos resultados esperados e definicao das metas de avaliagio

Prédio conservado

Equipamentos recuperados

9.1 - Definicao dos indicadores das metas de avaliagao

A avaliagdo das metas tragadas sera através de convite aos pais para visitarem as mudangas realizadas e com os

S

professores e funcionarios em reuniées de HTPC, tudo com registro através de fotos e por escrito
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0 APM EMEI Dona Cota

16 DECLARACAO : !
Na quahdade de representante Iegal da Entidade Proponente declaro, para  os efeitos e sob as penas da lei, que
esta entidade: |

a) preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficiria de ajuste com o Municipio da|
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, conforme exigido pela Lei de Diretrizes Orcamentarias vigente; '

b) informara ao Municipio, a qualquer tempo, as agbes desenvolvidas para viabilizar o monitoramento e controle
das etapas (agbes) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabalho:

c) prestara contas das agbes realizadas com recursos fransferidos pelo Municipio destinados a execucgao do
-objeto deste Plano de Trabalho;

d) mantera e movimentara em instituicdo financeira publica os recursos recebidos em conta bancéna especifica
da parceria;

e) n&o estad impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com orgaos publicos e que portanto, ndo se
submete as vedacdes previstas no art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteracdes;

f)  possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e cumprimento
das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigac&o de seguir as normas legais;

g) n&o possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de érgéao ou
entidade da Administracdo Publica Municipal, estendendo-se a vedagdo aos respectivos conjuges ou
companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, sendo
considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios
Municipais ou cargo equivalente; e membros do Poder Legislativo, os Vereadores; ou membros do Ministério
Pdblico, como Procuradores e Promotores;

h)' nenhum dos dirigentes incorre nas situacGes de vedacdes, previstas nas alienas "a", "b" e "¢" do inciso VIl do
art. 39 da Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragées;

i) n&o contratara ou remunerara a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou empregado pubhco
inclusive aquele que exerca cargo em comissdo ou fungdo de confianca de 6rgdo ou entidade da
Administracdo Publica Municipal, bem como seus respectivos conjuges, companheiros ou parentes, até o
segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;

i) n&o contratara empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de dirigentes da|

j entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Pablico, dirigente de é6rgdo ou entidade da|
Administracdo Publica Municipal ou respectivo cénjuge ou companheiro, bem como parente em linha reta, |
colateral ou por afinidade; 5

| 1) n&o.emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de
| dezesseis anos, salvo na condicéo de aprendiz;

m) esta ciente do inteiro teor da legislagéo que rege a matéria, em especial da Lei Federal n® 13.019/2014 e do
Decreto Municipal n® 6.090/2017, tendo as condicdes legais de firmar a parceria com a administracio publica

municipal.

Paraguacgu Paulista-SP, 1 de Abril de 2020.

Assinatura: \{M Mescio. R . Piame

Dirigente: Eliete Marcia Reinheimer Piano

Proponente: APM da EMEI Dona Cota




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO 1l — Plano de Trabalho

18 APROVACAO PELO CONCEDENTE

O plano de trabalho e os documentos comprobatérios apresentados pelo Proponente, previstos na legislagdo que
regula a matéria, foram analisados por técnicos deste érgdo municipal, integrantes da Comissdo de
Monitoramento e Avaliacdo, e pelo 6rgdo de Assuntos Juridicos da Prefeitura, conforme pareceres técnico e
juridico anexos, que manifestaram pela:

(x) Aprovado

( ) Aprovado com ressalvas

( ) Reprovagao

a) A aprovagéao do plano de trabalho ndo gerara direito a celebraco da parceria.

b) Nas hipdteses previstas nos artigos 40 e 41 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, nos casos de dispensa ou
inexigibilidade do chamamento publico, o referido parecer juridico seré precedido de manifestagio do 6rgao de
Controle Interno. ;

c) No caso de Aprovacdo com Ressalvas devera o administrador publico sanar os aspectos ressalvados perante a
entidade Proponente ou, mediante ato formal, justificar a preservacéo desges aspectos ou sua exclusdo.

Paraguacu Paulista - SP, 3 de abril de 2020.

Assinatura:

Dirigente: ELZA ARNELAS PACHECO
Diretora Departamento de
Orgédo Municipal: Educagdo

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Centro — Praca Jornalista Mario Pacheco
Fone 0xx18 — 3361.9100 — CEP. 19.700.000
CNPJ 44.547.305/0001-93
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ASemana

QUARTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
TERMO ADITIVO N°® 038/2020

Processo n® 157772018

Espécie: Termo de Colaboragéo

Participes: Municipio da Estancia Turlstica de Paraguagu Paulisia (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Educagio, Esporte e Lazer
(DEPARTAMENTO) e a A iacha de Pais @ Mestres ((APM) da EME| DONA COTA/ CNPJ n®. 05 168.947/0001-20 (OSC PARCEIRA).

Objeto: Aditamento do Termo de Colaboragdo n® 016/2018, no que se refers & prorrogacao de vigéncia, alteragio do valor do desembolsc e a
ulilizagdio de rendimentos de aplicactes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execugao da parceria.

Amparo Legal: Lei Federal n® 13,019, de 31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de Diretri Org arias, Lei Org tana Anual, Lei
Municipal n® 3.189, de § de margo de 2018, Decreto Municipal n° 6.271, de 13 de margo de 2018, Decreto Municipal n® 6.541, de 30 de margo de
2020, Decreto Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017.

Valor Total: RS 5.303.41 (Municipal).

Gronograma de desembolso; Parcelas mensais de RS 757,63 (1° de maio de 2020 a 30 de novembro de 2020).

Rubrica orgamentéria: 02.06.02 - Divisdo de Educagao - | - Ensino Infantil

12.365,0008 2042 0000 - Manutengao de Creches e Pré-Escola

3.3,50.43.00 - Subvengdes Sociais

01 - Fonte de Recurso

Prazo de vigncia; 7 (sete) meses, até 30 de novembro de 2020, ratificadas as demais Clausulas condigbes do termo de colaboragao de
origem.

Data da Assinatura: 20/05/2020,

Signatdrios: Almira Ribas Garms, pelo MUNICIPIO; Elza Arelas Pacheco, pelo DEPARTAMENTO; e Eliele Mércia Reinheimer Piano, pela OSC
PARCEIRA




